- [322.](#) *De Gratia Div. Act.*, p. 288.
- [323.](#) Cfr. Ripalda, *De Ente Supernaturali*, l. I, disp. 17, sect. 11.
- [324.](#) *Ep.*, 24 (to Maximilian, Patriarch of Constantinople): “*Sequere priorum, a quibus eruditus es et nutritus, exempla pontificum, beatissimi Ioannis scientiam, sancti Attici in repugnandis haeresibus vigilantiam.*”
- [325.](#) *Hom. in 1 Cor.*, XII, n. 2.
- [326.](#) *Hom. in Ep. ad Hebr.*, XII, 2.
- [327.](#) Αὐτὸς ἐν ἡμῖν πίστιν ἐνέθησεν, αὐτὸς τὴν ἀρχὴν ἔδωκεν.
- [328.](#) They are fully explained by Palmieri, *l.c.*, pp. 295 sqq.
- [329.](#) *Die Lehre von der Heiligung*, p. 161, Paderborn 1885.
- [330.](#) *V. supra*, pp. 19 sqq., 27 sq.
- [331.](#) *De Praedest. Sanct.*, c. 2, p. 5: “*Attendant hic et verba perpendant, qui putant ex nobis esse fidei coeptum et ex Deo esse fidei supplementum. Quis enim non videat prius esse cogitare quam credere? Nullus quippe credit aliquid nisi prius cogitaverit esse credendum.... Quod ergo pertinet ad religionem atque pietatem, si non sumus idonei cogitare aliquid quasi ex nobismet ipsis, sed sufficientia nostra ex Deo est, profecto non sumus idonei credere aliquid quasi ex nobismet ipsis, quod sine cogitatione non possumus, sed sufficientia nostra, quâ credere incipiamus, ex Deo est.*”—Cfr. also the seventh canon of the Second Council of Orange (Denzinger-Bannwart, n. 180), and Suarez, *De Fide*, disp. 6, sect. 7 sq.; IDEM, *De Gratia*, III, 7.
- [332.](#) *Conc. Arausic.* II, can. 7.
- [333.](#) Sess. VI, can. 3: “*Si quis dixerit, sine praeveniente Spiritus Sancti inspiratione atque eius adiutorio hominem credere, sperare, diligere aut poenitere posse, sicut oportet, ut ei iustificationis gratia conferatur, anathema sit.*” (Denzinger-Bannwart, n. 813.)
- [334.](#) *Supra*, pp. 87 sqq.
- [335.](#) John XV, 5: “*Sine me nihil potestis facere.*”
- [336.](#) *Contra Duas Epistolas Pelag.*, II, 8: “*Dominus ut responderet futuro Pelagio non ait: Sine me difficile potestis facere, sed ait: Sine me nihil potestis facere.... Non ait: sine me nihil potestis perficere, sed facere. Hoc uno verbo initium finemque comprehendit.*”
- [337.](#) Phil. II, 12 sq.: “*Cum metu et tremore vestram salutem (σωτηρίαν) operamini; Deus est enim qui operatur in vobis et velle et perficere.*”
- [338.](#) Rom. XV, 13: “*Deus autem spei repleat vos omni gaudio et pace in credendo (ἐν τῷ πιστεύειν), ut abundetis in spe (ἐν τῇ ἐλπίδι) et virtute Spiritus Sancti.*”
- [339.](#) 1 John IV, 7: “*Caritas ex Deo est (ἡ ἀγάπη ἐκ τοῦ Θεοῦ ἐστίν).*” Cfr. also John VI, 44 sqq., which text is fully explained by Schiffini, *De Gratia Divina*, pp. 128 sqq.
- [340.](#) *Enchiridion*, c. 32: “*Porro si nullus dicere Christianus audebit: Non miserentis est Dei, sed volentis est hominis, ne Apostolo apertissime contradicat, restat ut propterea dictum intelligatur (Rom. IX, 16): Non volentis neque currentis, sed miserentis est Dei, ut totum Deo detur, qui hominis voluntatem bonam et praeparat adiuvandam et adiuvat praeparatam. Praecedit enim bona voluntas hominis multa Dei dona, sed non omnia; quae autem non praecedit ipsa, in iis est et ipsa. Nam utrumque legitur in sanctis eloquiis: et (Ps. LVIII, 11): Misericordia eius praeveniet me, et (Ps. XXII, 6): Misericordia eius subsequetur me. Nolentem praevenit, ut velit; volentem subsequitur, ne frustra velit. Cur enim admonemur orare pro inimicis nostris, utique nolentibus pie vivere, nisi ut Deus in illis operetur et velle? Itemque cur admonemur petere ut accipiamus, nisi ut ab illo fiat quod volumus, a quo factum est ut velimus? Oramus ergo pro inimicis nostris, ut misericordia Dei praeveniat eos, sicut praevenit et nos; oramus autem pro nobis, ut misericordia eius subsequatur nos.*” On this important passage cfr. J. B. Faure, *Notae in Enchiridion S. Augustini*, c. 32. Similar expressions will be found in *Contra Duas Epist. Pelag.*, II, 9 and *De Gratia et Lib. Arb.*, c. 17.
- [341.](#) *Ep. ad Ctesiph.*, 133: “*Velle et currere meum est, sed ipsum meum sine Dei semper auxilio non erit meum; dicit enim Apostolus (Phil. II, 13): Deus est enim qui operatur in vobis et velle et perficere.... Non mihi sufficit, quod semel donavit, nisi semper donaverit.*”
- [342.](#) *Serm. de Pret. Marg.*
- [343.](#) *Conc. Arausic.* II. (A. D. 529); “*Hoc etiam salubriter profitemur et credimus, quod in omni opere bono non nos incipimus et postea per Dei misericordiam adiuvamur, sed ipse nobis nullis praecedentibus bonis meritis et fidem et amorem sui prius inspirat, ut et baptismi sacramenta fideliter requiramus et post baptismum cum ipsius adiutorio ea, quae sibi sunt placita, implere possimus.*” (Denzinger-Bannwart, n. 200.)
- [344.](#) Cfr. Pohle-Preuss, *God the Author of Nature and the Supernatural*, pp. 192 sqq.
- [345.](#) Cfr. Schiffini, *De Gratia Divina*, pp. 132 sq.
- [346.](#) Perrone, *De Gratia*, n. 203: “*Quaestio haec non ad scholasticas quaestiones pertinet, sed*

est dogma fidei ab Ecclesia definitum."

- [347.](#) Sess. VI, cap. 16: "*Quum enim ille ipse Christus Iesus tamquam caput in membra et tamquam vitis in palmites in ipsos iustificatos iugiter virtutem influat, quae virtus bona eorum opera semper antecedit et comitatur et subsequitur et sine qua nullo pacto Deo grata et meritoria esse possent, nihil ipsis iustificatis amplius deesse credendum est.*" (Denzinger-Bannwart, n. 809.) Cfr. Tepe, *Institutiones Theologicae*, Vol. III, pp. 41 sqq., Paris 1896.
- [348.](#) John XV, 5.
- [349.](#) V. *supra*, pp. 87 sq. Other pertinent Scriptural texts are: 2 Cor. III, 5; Phil. II, 12 sq.; III, 13 sq.; Heb. XIII, 21.
- [350.](#) *De Gratia et Lib. Arb.*, c. 17: "*Sine illo vel operante vel cooperante quum volumus ad bona pietatis opera nihil valemus.*"
- [351.](#) *De Natura et Gratia*, c. 26: "*Mala nostra non ad hoc solum medicus supernus sanat, ut illa iam non sint, sed ut de cetero recte ambulare possimus, quod quidem etiam sani non nisi illo adiuvante poterimus.... Sicut oculus corporis etiam plenissime sanus, nisi candore lucis adiutus non potest cernere, sic et homo etiam perfectissime iustificatus, nisi aeternae luce iustitiae divinitus adiuvetur, recte non potest vivere.*"
- [352.](#) "*Actiones nostras, quaesumus Domine, aspirando praevieni et adiuvando proseguere, ut cuncta nostra oratio et operatio a te semper incipiat et per te coepta finiatur.*" (*Missale Romanum*.) The argument from Tradition is more fully developed by Palmieri, *De Gratia Divina Actuali*, thes. 28.
- [353.](#) Thus Molina (*Concord.*, qu. 14, art. 13 disp. 8), Bellarmine (*De Gratia et Lib. Arb.*, VI, 15), and Thomassin; the question is well treated by Ruiz, *De Providentia Divina*, disp. 41, sect. 5 sq.
- [354.](#) Cfr. Heinrich-Gutberlet, *Dogmatische Theologie*, Vol. VIII, § 399, Mainz 1897.
- [355.](#) Cfr. Ripalda, *De Ente Supernaturali*, disp. 106, sect. 3 sqq.
- [356.](#) *Impeccantia*, ἀναμαρτησία.
- [357.](#) "*Item placuit ut quicumque ipsa verba dominicae orationis, ubi dicimus: Dimitte nobis debita nostra, ita volunt a sanctis dici, ut humiliter hoc, non veraciter dicatur, anathema sit.*" (Denzinger-Bannwart, n. 108.)
- [358.](#) Sess. VI, can. 23: "*Si quis hominem semel iustificatum dixerit ... posse in tota vita peccata omnia etiam venialia vitare nisi ex speciali Dei privilegio, quemadmodum de beata virgine tenet Ecclesia, anathema sit.*" (Denzinger-Bannwart, n. 833.)
- [359.](#) On this privilege of our Blessed Lady see Pohle-Preuss, *Mariology*, pp. 72 sqq., St. Louis 1914.
- [360.](#) Sess. VI, cap. 11: "*... quantumvis sancti et iusti in levia saltem et quotidiana, quae etiam venialia dicuntur, peccata quandoque cadunt.*" (Denzinger-Bannwart, n. 804.)
- [361.](#) *De Gratia Divina Actuali*, p. 236.
- [362.](#) Epistle of St. James, III, 2: "*In multis enim offendimus omnes (πολλὰ γὰρ πταίομεν ἅπαντες).*"
- [363.](#) 1 John III, 6: "*Omnis qui in eo [scil. Christo] manet, non peccat.*"
- [364.](#) ὀφειλήματα.
- [365.](#) Matth. VI, 12. Cfr. Mark XI, 25.
- [366.](#) Prov. XX, 9: "*Quis potest dicere: Mundum est cor meum, purus sum a peccato?*"
- [367.](#) On this text cfr. J. V. Bainvel, *Les Contresens Bibliques des Prédicateurs*, 2nd ed., pp. 102 sq., Paris 1906: "*... ces chutes sont surtout les souffrances, les tribulations. Le contexte l'indique clairement: <N'attaquez pas le juste (15); car Dieu le defend, et s'il tombe il se relèvera; mais pour l'impie c'est la ruine irréparable.> Peut-on, comme on le fait d'ordinaire, entendre le texte des chutes morales, des péchés véniels? Plusieurs commentateurs répondent: non; et ils citent à l'appui saint Augustin: Septies cadet iustus et resurget, id est, quotiescumque cederit, non peribit: quod non de iniquitatibus, sed de tribulationibus ad humilitatem perducentibus intelligi voluit (Civ. D. xi, 31).—D'autres Pères, saint Jérôme par exemple, sont moins exclusifs; et de fait, pourquoi la maxime, dans sa plénitude, ne comprendrait-elle pas toutes sortes de chutes, péchés ou afflictions? En tout cas, c'est aller trop loin que de vouloir prouver par là la thèse catholique sur l'impossibilité morale d'éviter pendant longtemps tout péché de fragilité. L'écrivain sacré veut dire autre chose, et nous avons des textes meilleures ..."*
- [368.](#) Eccles. VII, 21: "*Non est enim homo iustus in terra, qui faciat bonum et non peccet.*"
- [369.](#) *Ibid.*, v, 23: "*Scit enim conscientia tua, quia et tu crebro maledixisti aliis.*"
- [370.](#) 1 John I, 8: "*Si dixerimus, quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus et veritas in nobis non est.*"
- [371.](#) *E.g.* 1 John I, 10, III, 4, III 8, *et passim*.

- [372.](#) The Johannine text here under consideration does, however, furnish a telling argument against the Pelagians, in so far as they denied the necessity of the atonement. The passage is effectively employed for this purpose by the Second Council of Mileve (can. 6, quoted in Denzinger-Bannwart's *Enchiridion*, n. 106). Cfr. Chr. Pesch, *Praelectiones Dogmaticae*, Vol. V, 3rd ed., p. 99 and Al. Wurm, *Die Irrlehrer im ersten Johannesbrief*, Freiburg 1903.
- [373.](#) *De Dono Perseverantiae*, c. 2, n. 4: "*Tria sunt, ut scitis, quae maxime adversus eos [scil. Pelagianos] defendit Ecclesia, quorum est unum, gratiam Dei non secundum merita nostra dari.... Alterum est, in quantacunque iustitia sine qualibuscunque peccatis in hoc corruptibili corpore neminem vivere. Tertium est, obnoxium nasci hominem peccato primi hominis.*"
- [374.](#) *De Natura et Gratia*, c. 35, n. 41: "*Ubi parum attendit, quum sit acutissimus, non frustra etiam iustos in oratione dicere: Dimitte nobis debita nostra.... Etiam si hic non vivatur sine peccato, licet mori sine peccato, dum subinde veniã deletur, quod subinde ignorantia vel infirmitate committitur.*"
- [375.](#) *Ibid.*, c. 36. "*Si omnes illos sanctos et sanctas, quum hic viverent, congregare possemus et interrogare, utrum essent sine peccato, ... nonne unã voce clamassent: Si dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus et veritas in nobis non est?*"—For other confirmatory Patristic texts see Suarez, *De Gratia*, IX, 8.
- [376.](#) The above-quoted analogy is taken from Heinrich-Gutberlet, *Dogmatische Theologie*, Vol. VIII, p. 81.
- [377.](#) *Summa Theol.*, 1a 2ae, qu. 109, art. 8: "*Non potest homo abstinere ab omni peccato veniali propter corruptionem inferioris appetitus sensualitatis, cuius motus singulos quidem ratio reprimere potest, et ex hoc habent rationem peccati et voluntarii, non autem omnes, quia dum uni resistere nititur, fortassis alius insurgit, et etiam quia ratio non potest semper esse pervigil ad huiusmodi motus vitandos.*"
- [378.](#) Sardagna (*De Gratia*, n. 336) incorrectly asserts this.
- [379.](#) Cfr. Tepe, *Instit. Theolog.*, Vol. III. pp. 47 sq.
- [380.](#) Cfr. St. Augustine, *Contra Julian.*, IV, 3, 28: "*Ideo factum est in loco infirmitatis, ne superbe viveremus, ut sub quotidiana peccatorum remissione vivamus.*"
- [381.](#) Andr. de Vega, *De Iustificatione Doctrina Universa*, 1. XIV, cap. ult.
- [382.](#) Suarez, *De Gratia*, IX, 8, 14: "*quia si vel in uno homine posset contingere, ut illa duo coniungerentur, scil. carere speciali privilegio et nihilominus cavere omne peccatum veniale per totam vitam, propositio Concilii esset simpliciter falsa; nam est absoluta et universalis, ad cuius falsitatem satis est quod in uno deficiat.*"
- [383.](#) Aug., *Ep.*, 181, n. 8: "*Nemo itaque dicat, se esse sine peccato, sed non tamen ideo debemus amare peccatum. Oderimus ea, fratres; etsi non sumus sine peccatis, oderimus tamen ea, et maxime a criminibus nos absteineamus; absteineamus quantum possumus a levibus peccatis.*"—On the whole subject of this thesis cfr. Schiffini, *De Gratia Divina*, pp. 181 sqq.
- [384.](#) *V. supra*, pp. 98 sqq.
- [385.](#) *Conc. Arausic.* II, can. 10: "*Adiutorium Dei etiam renatis ac sanctis semper est implorandum, ut ad finem bonum pervenire vel in bono possint opere perdurare.*" (Denzinger-Bannwart, n. 183.)
- [386.](#) Sess. VI, can. 22: "*Si quis dixerit, iustificatum vel sine speciali auxilio Dei in accepta iustitia perseverare posse vel cum eo non posse, anathema sit.*" (Denzinger-Bannwart, n. 832.)
- [387.](#) Sess. VI, cap. 11: "*Deus namque suã gratiã semel iustificatos non deserit, nisi ab eis prius deseratur.*" (Denzinger-Bannwart, n. 804.)
- [388.](#) Cfr. Wisd. IV, 11: "*Raptus est, ne malitia mutaret intellectum eius.*"
- [389.](#) Sess. VI, can. 16: "*magnum illud usque in finem perseverantiae donum.*" On St. Augustine's teaching in regard to the different heads of doctrine defined above, see Chr. Pesch, *Praelectiones Dogmaticae*, Vol. V, 3rd ed., pp. 103 sqq.
- [390.](#) John XVII, 11: "*Pater sancte, serva eos in nomine tuo (τήρησον αὐτοὺς ἐν τῷ ὀνόματί σου), quos dedisti mihi, ut sint unum, sicut et nos.*"
- [391.](#) Col. IV, 12: "*Salutat vos Epaphras ... semper sollicitus pro vobis in orationibus, ut stetis perfecti (ἵνα στήτε τέλειοι) et pleni in omni voluntate Dei.*"
- [392.](#) Matth. XXVI, 41: "*Vigilate, et orate, ut non intretis in tentationem.*"
- [393.](#) Phil. I, 6: "... *confidens hoc ipsum, quia qui coepit in vobis opus bonum, perficiet (ἐπιτελέσει) usque in diem Christi Iesu.*"
- [394.](#) 1 Pet. I, 5: "...*qui in virtute Dei custodimini per fidem in salutem, paratam revelari in tempore novissimo.*"—For Old Testament texts in confirmation of this thesis see Schiffini, *De Gratia Divina*, pp. 198 sq.
- [395.](#) *De Dono Perseverantiae*. An English translation of this treatise may be found in *The Anti-*

Pelagian Works of Saint Augustine, Bishop of Hippo, Translated by Peter Holmes and R. E. Wallis, Vol. III, pp. 171 sqq. (Vol. XV of Dods' translation of the *Works of St. Augustine*), Edinburgh 1876.

- [396.](#) *De Dono Perseverantiae*, c. 2, n. 3: “Cur autem perseverantia ista poscitur a Deo, si non datur a Deo? An et ista irrisoria petitio est, quum id ab eo petitur quod scitur non ipsum dare, sed ipso non dante esse in hominis potestate?... An ab illo perseverantia ista forte non poscitur? Iam hoc qui dicit, non meis disputationibus refellendus, sed sanctorum orationibus onerandus est. An vero quisquam eorum est, qui non sibi poscat a Deo ut perseveret in eo, quum ipsâ oratione quae dominica nuncupatur, quia eam Dominus docuit, quando oratur a sanctis, nihil paene aliud quam perseverantia posci intelligatur?”
- [397.](#) *Op. cit.*, c. 7, n. 15: “Prorsus in hac re non operosas disputationes exspectet Ecclesia, sed attendat quotidianas orationes suas. Orat ut increduli credant: Deus ergo convertit ad fidem. Orat ut credentes perseverent; Deus ergo donat perseverantiam usque in finem.”
- [398.](#) *Op. cit.*, c. 23, n. 63: “Quis enim veraciter gemat desiderans accipere quod orat a Domino, si hoc a seipso se sumere existimet, non ab illo?”
- [399.](#) *Op. cit.*, c. 6, n. 10: “Hoc Dei donum suppliciter emereri potest, sed quum datum fuerit, amitti contumaciter non potest.”
- [400.](#) *Op. cit.*, c. 16, n. 39: “... quum constet Deum alia danda etiam non orantibus, sicut initium fidei, alia non nisi orantibus praeparasse, sicut in finem perseverantiam, profecto qui ex se ipso se hanc habere putat, non orat ut habeat.”
- [401.](#) *De Ente Supernaturali*, disp. 94, sect. 2.
- [402.](#) Suarez, *De Gratia*, XII, 38: “Infallibilitas non convenit merito de congruo ratione sui, ut ita dicam, sed ratione impetrationis quae propriae soli orationi, ut talis est, respondet. Ratio est, quia haec infallibilitas solum fundatur in promissione divina, quae non invenitur facta operibus iustorum quatenus meritoriis de congruo, sed tantum orationi; quare ut fructus huius meriti certior sit, adiungenda semper est petitio perseverantiae.”
- [403.](#) John XVI, 23.
- [404.](#) Cfr. Suarez, *De Gratia*, XII, 38, n. 14: “... quia ut oratio habeat perseverantiam debitam, perdurare debet cum illis circumstantiis moralibus, quas a principio habere etiam debuit, ut congrue fieret; unde eo ipso quod novum impedimentum ponitur [peccando] effectui orationis, deficit perseverantia in orando, saltem debito modo.”
- [405.](#) *Ibid.*, n. 17: “Igitur perseverantia orationis in tali materia requisita est, ut non semel tantum aut iterum fiat, set ut toto tempore vitae duret, et